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PEDAGOGIK KATEGORIYA SIFATIDA 
KOMPETENTLILIKNING MOHIYATI VA UNING  BO’LAJAK 

JISMONIY TARBIYA O’QITUVCHILARI FAOLIYATIDAGI 
O’RNI

Nurmatov F.A.
 ChDPU Jismoniy madaniyat nazaryasi kafedrasi mudiri dotsent

Tayanch so’zlar: kompetentlik, kompetensiya, kasbiy faoliyat, samaradorlik, yondashuv, 
muloqot, mahorat, sifat, istedod, iqtidor.

Ключевые слова: компетентность, компетентность, профессиональная деятель-
ность, эффективность, подход, общение, мастерство, качество, талант, талант.

Key words: competence, competency, professional activity, efficiency, approach, 
communication, skill, quality, talent, talent.

Ma’lumki, bo‘lajak  pedagoglarning kasbiy faoliyatda erkin va mustaqil 
amaliy faoliyat ko‘rsatishini ta’minlovchi zaruriy omillardan biri bu ulardagi 
kasbiy-pedagogik kompetentlikning shakllanganligi  bilan asoslanadi. Bunda 
pedagogik kompetentlikning o‘ziga xos tuzilmasi,  shakllanish bosqichlari va bu 
jarayonda o‘qitishning zamonaviy shakl va metodlardan foydalanishning samarali  
mexanizmlarini ishlab chiqish,  amaliyotga tadbiq etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Zamonaviy dunyoda inson va jamiyatni takomillashtirish omili sifatida 
jismoniy madaniyatning roli sezilarli darajada oshib bormoqda¬. Shunga ko’ra, 
jamiyat va uning a’zolari tomonidan jismoniy tarbiya sohasida xizmat ko’rsatuvchi 
mutaxassislarni tayyorlash sifati va samarasiga yetarli darajada e’tibor qaratilib 
kundan kunga  kasb malakalari darajasiga qo’yiladigan talablar ortib bormoqda. 
Shaxsga yo’naltirilgan ta’limga murojaat qilish pedagogik ta’limning, shu jumladan 
jismoniy tarbiyaning yangi maqsadlarning paydo bo’lishiga olib keladi. 

Yo’qoridagilardan kelib chiqqan holda, universitetning ta’lim maydoniga 
yangicha yondashuvlar va zamonaviy texnologiyalarni joriy etish asosida pedagog 
kadrlar tayyorlash tizimini modernizatsiya qilish zarur.

Ta’lim amaliyotida kompetentli yondashuvni amalga oshirish ushbu jarayonning 
barcha jihatlarini chuqur va har tomonlama ilmiy o‘rganishni talab etadi. Shu bilan 
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birga, ta’kidlash kerakki, kompetentlikni pedagogik fenomen sifatida talqin qilish 
qiyin, chunki  kompetentlik kategoriyasi pedagogikaga boshqa fanlardan kiritilgan 
bo‘lib, u fanlarda еtarli darajada talqin etilgan, o‘rganilgan va o‘zining mustahkam 
o‘rniga ega. U ijtimoiy iqtisodiy jarayonlarning natijasi sifatida pedagogika fanining 
tushunchalari tarkibiga nisbatan yaqinda kirib kelgan va hozircha pedagogik, 
xususan didaktik tushunchalar tizimiga to‘laqonli singdirilmagan.

Shu bilan birga, ta’limda kompetentlikka yo‘naltirilgan yondashuvlarning 
dolzarbligi tufayli “kompetentlik”, “kompetensiya”, “tayanch kompetensiyalar” 
atamalari ta’limning yangi sifatlariga doir masalalarni muhokama etishda tobora 
ko‘proq ishlatilmoqda hamda keng tarqalib bormoqda. Pedagogik hamjamiyatda 
kompetentlik va kompetensiyalar, ulardan qaysi birlari tayanch (universal) 
hisoblanishi, ularni shakllantirish va baholash usullarining qanaqaligini tushunib 
еtish jarayoni jadallashib bormoqda, ushbu tushunchalarni aniqlashtirish 
bo‘yicha qizg‘in munozaralar davom etmoqda. Shu sababli bugungi kunda ushbu 
tushunchalarning juda ko‘plab ta’riflari va talqinlari mavjud.

Kompetentlik – bu faqatgina o‘zlashtirilgan bilimlar va tajribalarning mavjudligi 
va salmoqli hajmi bo‘libgina qolmay, balki ulardan kerak vaqtda va o‘zining xizmat 
vazifalarini bajarish jarayonida foydalana olish demakdir.  

Bu ma’noda kompetentlik kasb egasining tavsifi hisoblanadi, shu bilan 
birga mutaxassisning samarali kasbiy faoliyatga qodirligining tavsifi sifatidagi 
kompetentlik ta’limga kompetentli yondashuvning asosi bo‘lib qoldi. Bunday 
kompetentlikning murakkab, integral xarakterini ta’kidlab o‘tgan holda, xorijdagi 
boshqaruv modellarida  uning  uch darajasi yoki turi ajratib ko‘rsatiladi:

-integrativ kompetentlik – bilim va ko‘nikmalarni o‘zlashtirishga va tashqi 
muhitning tez o‘zgarib turadigan sharoitlarida ulardan foydalana olishga qodirlik;

-ijtimoiy psixologik kompetentlik – zehn idrok, odamlarning xulq atvorini 
tushunish bo‘yicha bilimlar va ko‘nikmalar, ularning faoliyati motivatsiyasi, 
kirishuvchanlik va muloqot madaniyatining yuqori darajadaligi.

-boshqaruv faoliyatining muayyan sohalari bo‘yicha kompetentlik – qarorlar 
qabul qilish, axborot yig‘ish, odamlar bilan ishlash metodlari va hokazolar. 

Yangi ijtimoiy ta’limiy g‘oyalar nuqtai nazaridan kompetentlik tushunchasi 
yanada rivojlanib bormoqda. Kompetentlikni rivojlantirish bosqichlaridan 
birinchisi – uning tarkibiy qismlari doirasini sub’ekt kasbiy faoliyati uchun muhim 
bo‘lgan kompetensiyalarning qo‘shimcha sohalarini kiritish hisobiga kengaytirish 
bilan bog‘liq. Kompetentli yondashuvining asoschilaridan biri bo‘lgan J.Raven 
buning muhimligini shunday tushuntiradi: “biz ko‘proq va kamroq kompetentli 
fermerlar,  o‘qituvchilar, haydovchilar, temirchilar, menejerlar va harbiy ofitserlarni 
solishtirganimizda, har bir holatda o‘z ishining ustalari namoyish qilgan siyosiy 
xulq atvor aynan eng muhim bo‘lib chiqdi . 



МУҒАЛЛИМ ҲӘМ ҮЗЛИКСИЗ БИЛИМЛЕНДИРИЎ

530

Psixologik jihatdan kompetentlik – atrofdagi olamni tushunish mezoni va u 
bilan o‘zaro ta’sirining mutanosibligi sifatida belgilanadi yoki yanada batafsilroq 
ta’riflansa, faoliyatni muvaffaqiyatli amalga oshirish imkonini beradigan bilim, 
ko‘nikma va malakalar yig‘indisidir yoki insonning atrof muhitga va o‘z o‘ziga 
ta’sir etish metodlarini egallaganligidir. 

V.Yu. Krichevskiy kasbiy ahamiyatga ega shaxsiy sifatlarni ko‘rib chiqar 
ekanlar, kompetentlikni xushaxloqlik, pedagogik tashkilotchilik, boshqaruvchilik, 
kommunikativlik va boshqa sifatlar bilan bir qatorga qo‘yadilar . Kompetentlikning 
o‘zi pedagogda umumiy dunyoqarashning kengligi va madaniyatning yuqoriligi, 
pedagogika, psixologiya, boshqaruv nazariyasi va ta’limni boshqarishning ilmiy 
asoslari bo‘yicha kasbiy bilimlarining mavjudligi, o‘z bilimlarini amaliyotda 
rivojlantirishga qodirlik, ijtimoiy va psixologik pedagogik tadqiqotlar metodlarini 
bilish, pedagogik va boshqaruv ko‘nikmalarining zaruriy majmuasiga ega 
bo‘lishni nazarda tutadi. Boshqacha qilib aytganda, kompetentlik kasbiy bilim 
va ko‘nikmalarning mavjudligi, shuningdek, ularni amaliy faoliyatda qo‘llash va 
takomillashtirishga qodirlik bilan belgilanadi. 

Pedagog olimlarning ishlarida kompetentlikning pedagogik nuqtai nazardan 
yanada kengroq va sinchiklab o‘rganish imkonini beradigan turli jihatlari va 
tarkibiy qismlari ajratib olingan va o‘rganib chiqilgan. 

L.M. Dolgovaning fikricha, kompetentlik − egallagan bilimlar asosida faoliyatni 
tashkil etish va amalga oshirishdir. Kompetentlik universal bilimlarga asoslangan 
holda mustaqil faoliyat tajribasini nazarda tutadi. Kompetentlik – ijtimoiy-amaliy 
ko‘rinishidagi bilim va ko‘nikmalardan iborat mavjudligi bo‘lib, ta’lim jarayoni 
natijalariga jamiyat tomonidan ijtimoiy madaniy talablar talablar qo‘yiladigan 
hollarda namoyon bo‘ladi. 

Shunday qilib, kompetentlikni layoqatlilik, tayyorlik, imkoniyatga egalik va shu 
bilan birga, ma’lum bir harakatlar natijasi sifatida talqin etish mumkin. Boshqacha 
aytganda, kompetentlik – faoliyatga doir kategoriya bo‘lib, sub’ektning qo‘yilgan 
vazifalarni bajarishga qaratilgan kasbiy, ijtimoiy va boshqa faoliyati jarayonida 
namoyon bo‘ladi. Umumiy holda ta’riflaydigan bo‘lsak, kompetentlik – individning 
jamiyatda, xususan kasbiy faoliyat sohasida muvaffaqiyatli faoliyat olib borishi, 
atrofidagi ob’ektlar va sub’ektlar bilan o‘zaro hamkorlik bo‘yicha muayyan 
malakalar va kasbiy tajribalar shakllanganligining muayyan darajasini demakdir.

Bo‘lajak o‘qituvchi kasbiy-pedagogik ijodkorligining shakllanishi uning 
jamiyatdagi o‘rni, pedagogika oliy ta’lim muassasasidagi majburiyati va 
vazifalariga hamda individual qobiliyatlariga bog‘liq bo‘ladi. O‘qituvchining 
ijodiy individualligi uning individual xususiyatlari, ya’ni fikrlashning ilmiy tarkib 
topganligi, ishga ijodiy yondashishi, o‘z imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarishga 
intilishi va boshqalarning rivojlanish darajasi bilan belgilanadi. Bo‘lajak 
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o‘qituvchining ijodiy individualligini rivojlantirish va takomillashtirishning 
psixologik-pedagogik shart-sharoitlari qarama-qarshiligini his qilish, ularning 
еchimini topish uchun esa o‘ziga xoslik va maqsadga muvofiqlik kabi kasbiy 
xislatlar tarkib topadi.

Kompetentlikning shakllanganligi to‘g‘risida inson mehnatining natijasiga 
qarab baho beriladi. Har bir xizmatchining kompetentliligi darajasi  uning bajargan 
ishi shu kasbiy faoliyatning yakuniy natijasiga qo‘yiladigan talablarga qay  darajada 
javob berishiga qarab belgilanadi. 

Kompetentlik to‘g‘risida insonning mehnat faoliyati davomida qilgan 
harakatlarining miqdoriga qarab emas, balki faoliyatning natijasiga qarab baho 
berish to‘g‘ri bo‘ladi. Xuddi shuningdek, savodxonlik darajasiga qarab ham 
kompetentlikni belgilab bo‘lmaydi. 

M.P.Choshanov fikricha, kompetentlik kasbiy tayyorgarlikning umuman yangi 
sifati bo‘lib, uning o‘ziga xos tomonlari quyidagilardan iborat:

 kompetentli mutaxassisning bilimlarni egalashda xarakatlari amaliy tezkor va 
harakatchan, ular doimo yangilanib turadi;

 kompetentlik mazmuniy (bilimlar) va protsessual (ko‘nikmalar) komponentlarga 
ega. Muammo mazmunini tushunishning o‘zigina еtarli emas, uni amaliy jihatdan 
maqbul usullar bilan hal eta bilish kerak, ya’ni metodlarning moslashuvchanligi 
kompetentlikning zaruriy tasnifi hisoblanadi; 

  kompetentlik darajalarini rivojlantirishning maqbul еchimlarni tanlay bilish, 
qarorni asoslab bera olish, noto‘g‘ri qaror qabul qilish yo‘llaridan voz kechish, 
ya’ni tanqidiy fikrlay olishni taqozo etadi.

A.K. Markova kasbiy kompetentlikni quyidagi turlarga ajratadi:
• maxsus kompetentlik – kasbiy faoliyatni yuqori darajada egallaganlik, 

o‘zining kasbiy jihatdan bosqichma-bosqich o‘sib borishini loyihalashtira olish;
• ijtimoiy kompetentlik – birgalikdagi (guruhli, kooperativ) kasbiy faoliyat, 

hamkorlik, shuningdek, mazkur kasbga tegishli kasbiy muloqot yo‘llarini puxta 
egallaganlik, o‘zining kasbiy faoliyati natijalariga ijtimoiy jihatdan javobgarlik;

• shaxsiy kompetentlik – shaxsiy dunyoqarashlari va o‘z o‘zini rivojlantirish 
yo‘llarini egallaganlik, shaxsning kasbiy jihatdan faoliyatining izdan chiqib 
ketishiga qarshilik ko‘rsata olishga qodirligi;

• individual kompetentlik – kasbiy faoliyati doirasida o‘z-o‘zini namoyon 
qila olish va individualligini rivojlantirish, kasbiy rivojlanishga tayyorlik, o‘zining 
individualligini saqlay bilish, o‘z mehnatini oqilona tashkil eta bilish, mehnat 
faoliyatini zo‘riqishlarsiz amalga oshirishga qodirlik. 

Yuqorida sanab o‘tilgan kompetensiyalarning barchasi bir insonda mujassam 
bo‘lmasligi mumkin. Inson o‘z kasbiy yo‘nalishi  bo‘yicha yaxshi mutaxassis 
bo‘lishi mumkin, lekin muloqotga kirisha olmasligi, o‘z o‘zini takomillashtirish 
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bo‘yicha vazifalarni amalga oshira olmasligi mumkin. Shunga ko‘ra, uning maxsus 
kompetentligini yuqori darajada, ijtimoiy va shaxsiy kompetentligini pastroq 
darajada deb e’tirof etish mumkin. 

Shunday kasbiy kompetensiyalar borki, ular ko‘plab kasblar uchun  asos bo‘lib 
xizmat qiladi va ishlab chiqarishda ham, ijtimoiy amaliyotda ham qo‘llanilganda 
o‘z ahamiyatini yo‘qotmaydi. Yuqorida sanab o‘tilgan kasbiy kompetentliklarning 
har bir turi shunday kasblararo umumiy tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi. 
Masalan, maxsus kompetentlik ishlab chiqarish jarayonlarini rejalashtirish, texnika 
bilan ishlash ko‘nikmalari, texnik hujjatlarni o‘qiy olish, qo‘l ishlarini bajarish 
malakalariga; shaxsiy kompetentlik – o‘z faoliyatini rejalashtirish, nazorat qilish 
va boshqarish, mustaqil ravishda qarorlar qabul qilish, nostandart еchimlarni topa 
olish (kreativlik), muammoni ko‘ra bilish, yangi bilim va ko‘nikmalarni mustaqil 
ravishda egallay olish layoqatiga; individual kompetentlik – motivatsiyaga ega 
bo‘lish, bajaradigan ishining sifatini oshirishga intilish, o‘z o‘zini safarbar qila olish, 
o‘ziga ishonch va optimizmga ega bo‘lishni taqozo etadi. Yuqorida ko‘rib chiqilgan 
fikrlarga asoslanib shuni aytish joizki, mutaxassisning kasbiy kompetentligi 
mohiyatini va tuzilishini aniqlash jarayonida, bo‘lajak kasb ta’limi mutaxassisning 
kasbiy kompetentligini o‘rganishning asoslariga ega bo‘lamiz. 

Shaxsning o‘z kasbiy vazifasini bajarishi uchun quyidagi shaxsiy sifatlar 
zarur: ijodkorlik, texnik fikr yuritish, o‘z kuchiga ishonish, o‘z kasbiy mahoratini 
tinmay oshirib borish, pedagogik jarayonlarni emotsional-qat’iylik bilan boshqara 
bilish, kompetensiya yuzaga chiqishi va h. Shunday qilib, mutaxassis kasbiy 
kompetensiyasining mohiyati, mazmuni va tuzilishini aniqlar ekanmiz, kasb ta’limi 
o‘qituvchilarining kasbiy kompetensiyasini o‘rganishning asoslariga ega bo‘lamiz. 
Lekin mutaxassisning kasbiy kompetentligi shakllanishida psixologik-pedagogik 
shart-sharoitlar ham muhim ahamiyatga egadir. 

Kompetentlikka yo‘naltirilgan ta’lim insonning o‘z shaxsiy manfaatlari uchun 
ham, jamiyat, davlat manfaatlari uchun ham olib boradigan faoliyatining asosiy 
sohalaridagi muvaffaqiyatini ta’minlovchi bilimlar va amaliy faoliyat usullarini 
kompleks ravishda o‘zlashtirishiga qaratilgan.

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda, ta’lim jarayonining  ham mazmunini, ham 
shakllarini zamonaviy ta’lim  tamoyillariga asosan birdek o‘zgartirish zarur. Bunda 
o‘zgartirilgan shakllar ta’lim oluvchilarga muayyan kompetensiyalar bo‘yicha 
bilim bermasdan, balki butun ta’lim jarayoni davomida ular asosida faoliyat 
olib borishlarini ta’minlashi kerak. Ya’ni, ta’lim oluvchi navbatdagi ko‘nikmalar 
to‘plamini shakllantirish yo‘li bilan kelgusi kasbiy faoliyatiga tayyorlanishi emas, 
balki, kompetensiyalarni bir vaqtning o‘zida singdirib borishi kerak. Shuning uchun 
kompetentli yondashuv natijasida quyidagilar ta’minlanishi lozim:
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− o‘z o‘zini rivojlantirish manbai sifatida ta’lim olishga ichki motivatsiyaning 
mavjud bo‘lishi;

− yaxlit faoliyatni egallash sharti sifatida o‘quv faoliyati jarayonida o‘z-o‘zini 
safarbar eish qobiliyati;

− har bir odamga o‘zining u yoki bu o‘quv materialini o‘zlashtira olish 
darajasini aniqlash imkonini beruvchi  o‘z o‘zini differensiatsiyalash (o‘z darajasini 
aniqlay bilish) qobiliyati;

− ta’lim oluvchi tomonidan shaxsiy ahamiyatga ega bo‘lgan natijalarga 
erishish;

− ta’lim jarayonini sub’ektlari faoliyati o‘zaro bog‘liqligi.
Xulosa qilsak, kompetentlikka yo‘naltirilgan  ta’limning metod va texnologiyalari 

ma’lum bir sharoitlarda shakllantirilgan qobiliyatlarning boshqa bir sharoitlarga 
oson ko‘chishi va moslashuvchanligini ta’minlashi kerak, ya’ni “noadaptiv faollik” 
xususiyatini hosil qilishi lozim.
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada muallif tomonidan  bo’lajak jismoniy tarbiya o’qituvchilarining kasbiy ijodkorligini 

rivojlantirishda kamptentli yondashuvni o’rni, uni o’zlashtirish, va faoliyatda o’zlashtirilgan harakat 
amallarini qo’llay olish shuningdek kasbiy kompetentlikni shakllantirishning maqsadi kasbiy va shaxsiy 
rivojlanish jarayonida ta’lim oluvchining o‘z-o‘zini anglashi haqida faktlar keltirilgan.  

РЕЗЮМЕ
В данной статье раскрывается роль компетентностного подхода в развитии профессионального 

творчества будущих учителей физической культуры, его овладения и умения использовать усво-
енные в деятельности действия, а также цель формирования профессиональной компетентности в 
автором обсуждаются процессы профессионального и личностного развития, приводятся факты о 
Я-концепции реципиента.

SUMMARY
In this article, the role of the competent approach in the development of the professional creativity of 

future physical education teachers, its mastery, and the ability to use the actions learned in the activity, 
as well as the purpose of the formation of professional competence in the process of professional and 
personal development, are discussed by the author. facts about the recipient’s self-concept are presented.
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